summa, quàm tutò humilia sequi mauult. Hoc vèl solo nomi-
ne, abundè laudari potest, Serenissimus IOANNES CASI-
MIRVS, quòd ex omni comitum numero, quorum maior pars,
repentino perterrita metu, fugæ accelerabat: ille solus instan-
do fortiter, in vitæ non modicum inciderat discrimen. Non a-
lius apparuit, qui vel laborum appetentior, vel incommoditatū
tolerantior, vel solis, pulueris, imbris, inediæ, aliarumq̃ molesti-
arum patientior, extitisset. Neq̃ illa bellicæ rei gloria, quam
per tot laborum quæsiuit experimenta, adscribenda est fortunæ;
cui hoc nomine etiam succensere potuit: quòd quem sceptro,
& solio destinauerat, rarò indulgenter habuit. Sed vt seueri
patres, suis quos plùs diligunt filijs, tristiores esse consueuerunt;
ita illa Serenissimū Principē bellis difficillimis, & aduersitatibus
exercuit, dum aptauit Regali Solio. Magnanimum illum, na-
tura produxerat; qui cum nosset, vnum esse huius vitæ fluctuan-
tis, & turbidæ portum, stetit confidenter; apertèq̃ tela aduersæ
fortunæ, recipere non aduersū sibi existimauit. Tam constantē illi-
us, dum miramur animū quòd per omnem seuientis fortunæ mu-
tationem, firmiter consisteret: prudentiam hoc in passu mirari
debemus, quæ quanta sit in Serenissimo Rege, ignorat nemo.
Prudentia est ingeniosissima contra artē, sagacissima contra astū,
generosissima contra terrorem, imperterrita contra exasperatam
& fucatam maiestatem: artem ingenio, astum consilio, terro-
rem indomito vigore, mentitam maiestatem, ampla animi con-
stantia, Sereniss: IOANNES CASIMIRVS, contriuit, supe-
rauit. Non deerat hoc, in Principe prudentissimo, vt anteuertere
infortunia, caneret triumphum, dissipatum animi statum colli-
geret, mentem ad Dei nutum & voluntatem componeret. Non
poterat illi aduersa obesse fortuna: quia sibi firmitus in pruden-
tia, quàm in casu præsidiū collocauerat. Hæc eius celebris prudē-
tia, gemino nititur fonte; scientiarum videlicet exquisita peritia,
vsuq̃ rerum diuturno, moribus deinceps, ingenijs ceterorū ho-
minum exploratis. Didicit eximia cum laude iuuenilis ætatis,

literas humaniores, quibus per sedulam diligentiam Philosophiam & Mathematicas adiunxerat disciplinas. Nec alia Rege dignior videtur scientia, quàm ipsa Mathesis; Regum illa est inuentum à Imperatorum, & per Reges Principesq; non infelix sumpsit incrementum. Illa ad rem bellicam prosperè gerendam, ad consilia optima suggerenda, ad casus & fortunæ volubilis ludos eludendos, ad feliciter gubernandam Rempublicam tantum valet; quantum in illis Regibus, Augustis valuit Imperatoribus, quos felicissimos, prisca ætas excellentibus prosecuta est encomijs. Relucet in serenissimo Rege sublimis variaq; eruditio; relucet dignus imitatione cultissimus latini sermonis stylus, in quo neruosam Senecæ grauitatem, Lipsij vim acuram, in genij, mellifluam Tullij suadam, exactam linguarum exoticarum comperies notitiam. Fortasse illas benè tenuit Taciti voces Imperatore dignas. Quis meliùs imperat, quàm literatus, ideoq; Constantini laudem æmulatus, maluit sibi apprecari, eruditione potius commendari quam imperio. Et profectò, tali ad præsentem infelicitatem opus erat Rege, sub quo nobis, prisca redderetur pax, & vigor literarum pristinus, quarum nemo est sincerus fautor, nisi qui cum illis arctam iniuit societatem. Neq; uic, plurimis ad exaggerandum literarum emolumentum opus est verbis, quantum ad Regnorum, Imperiorum, conferant, felicitatem. ipse sufficiat in testem oculus Historicorum Salustius. Ego inquit comperi omnia regna, cunctas nationes, vsq; eò imperium habuisse, dum apud eas vera consilia valuerunt, ipsaq; floruerunt literæ. Neq; nostra, toto Orbe inclyta Cracouien: Academia ad dubitat, quin Serenissimū Regem coronatum, sibi habeat propitium. Iagelonia tota est, à Iagelone stetit, in Iagelone creuit, per Iagelonem vigeat, floreat expedita expedit & ad famam stirpis Serenissimæ promouendam, & Regni ipsius per omnes exterarum gentes gloriam propagandam. Illud quippè Principis boni munus est, relictam à Maioribus gloriæ hæreditatem non tueri modo gnauiter, verum etiam reddere au-

ctiorem

tiorem. Sed hæc magis ex summâ Regis Sereniss: prudentia,
quàm ex mea elucescunt oratione. Quis ita lippis infirmus ocu-
lis, qui hanc præstantem & illustrem, in Serenissimo Rege non
suspiciat virtutem. Quæ fuit illam, plurimas obeundo Natio-
nes, quàm summo cum studio comparatam, nunquam letheis
obruendâ aquis, recondidit memoriâ. Peragrauit Cælitibus
propitijs, Hispaniam, Galliam, Italiam, Germaniam, Angliam,
aliasq; longinquitate disitas Prouincias; vbi, gentium, ciuitatum,
familiarum, linguas, cultus, ingenia, mores, variaq; spectauit
instituta. Non fugiebat congressus cum Viris sapientia illu-
stribus, colloctiones cum Regibus, cum Magnatibus familia-
res conuentiones, cum quibus ad Sophoclis sententiam, sapien-
tior euaderet. Si quis ea in re, contendat ire inficias: condemnet
Lacedæmoniorum institutū, qui Apollinem Sapientia præsidem
quaternis manibus, totidemq; pedibus, fingere consueuerunt:
illud nimirum innuentes, eum demū prudentem virum haberi
debere, qui plurimas res tū gesserit, tum audiuerit. Sapientissimum
inde Hadrianū Imperatorem, antiqua illa prædicauit ætas, quod
peregrinationibus fuisset clarus qui eam consuetudinem rece-
perat, vt quidquid in libris legisset, id oculis coram intueri con-
cupisceret. Quamobrem Herodotus Græcæ princeps historiae,
Solonis illius oraculi sapientia, peregrinationem tantum extu-
lit, quantum dicendo valuit. Non indigna laudatore eximio,
Regis Serenissimi peregrinatio censeretur. Quam ille pro-
pterea susceperat, tum vt veræ solidæq; prudentia, fructuosam
compararet segetem, tum vt exerceret pietatem tum vt morem
Christianis gereret Principibus, quorum amor & sanguis fuit.
Quid etenim in Serenissimo Principe poterat inueniri, quod eū
non redderet gratiosum. Ita illum partim natura, partim ipse se
talem finxerat, vt nulla in re non esset voluptati intuentibus.
Imò verò sic erat venustus, sic amabilis, sic gratijs omnibus exor-
natus, vt non ab hominibus genitus, sed à Dijs factus esse vide-
retur. Illa ipsa in tanto Principe modestia, quam per iucunda

vocis, vultus, gestus, harmonia; totiusq; corporis decentissima explicat compositione; quid non boni fausti q; pollicetur, cuius mores reddit vuehementer venustos & amabiles. Videres in fausto ad Solium auitum ingressu, effusam hominum multitudinem; quomodo nutante vultu intimos enunciabat affectus, quæ eo tempore gratissimam sibi venire lucem cogitabat. Spectabit primò ingredientem Serenissimum Regem, veluti primam de mane lucem, quæ salutaris splendore, languentes serenat herbas, tristesq; recreat campos. Non aliud solers aliquis inuestigator, in ipsis profundioribus cerneret Polonorum pectoribus, nisi cælum, quod Solem desideratissimum immenso recepit gaudio. Id præcunctis Nationibus laudis & gloriæ, sola habet Polonia, quæ ita est deuota, syncerè fidelis, amansq; sui Regis, vt in cuiuslibet subditi complexu sinuq;, dulcem possit capere somnum. Procedat igitur felix, tantis subditorum votis & comprecationibus, Rex Serenissimus IOANNES CASIMIRVS, quem ego cum Phæbum Lechiæ Serenum nominaui, non erravi. Serenus ille est; quia augustis Serenitatis splendoribus, Orbem Poloniarum, imò totius Europæ ambitum prouocauit ad lætitiã. Splendores candidæ & amabilis, istius lucis, qui per has Septemtrionis terras diffusi manent, sunt eius venustæ felicitatis, quam sibi cælestis fauor, cum primùm in lucem prodiret, prodigã impertiuit munificentia. Quã deinceps ita largus, ita liberalis, vt cum illam possideat, totam integramq; in subditis videre liceat. Serenus est insigni laudanda omnibus, imitandaq; pietate, qua suo Regno, cunctisq; Ditionibus, salutare affulsit sidus. Si etenim fortuna secunda, nihil aliud est, quã propitij Numinis fauor, eam nihil æquè conciliat ac pietas in Principe: nec apud homines quidquam est, hãc vna virtute, fauorabilius, amabilius. Serenus est, heroica illâ Regiaq; virtute, ipsa scilicet fortitudine, quam cum in illo natura inchoauerat, singularis deinde perfecit industria. Hãc triūphabit feliciter, perennabit contra maleuola hostium vota suauiter. Serenus est,
diuina

diuina illa virtute prudentiâ, quam per tot tamq̃ difficilia didi-
cit experimenta: non ignarus augustam prudentiam esse, Regno-
rum Reginam, purpurarum ornamentum, parentem gratiarum,
oculum regnantium, lucernam animæ, aurigam nutricemq̃ vir-
tutum. Hanc ille cum possedit, custodiuit eum, cum dilexit,
conseruauit eum, cum est complexatus, dedit capiti suo augmē-
ta gratiarum, & corona inclyta protexit. & sic Phæbus Le-
chia illuxit Serenus, Serenissimus IOANNES CASIMI-
RVS, feliciter coronatus. Illi sit faustum regimen, diutur-
na potestas. hic meus candor, hoc votum. Atq̃ ita spem
concepi, quia Dominus assumpsit eum. & est com-
 pactum desuper. DIXI.

Prouer-
biorū 4.

Biblioteka Jagiellońska

star0008208